¹³Abu Amr Usman bin Abdul Rahman Ibn Shalah, *Ulum al-Hadits* (Madinah al-Munawarah: al-Maktabah al-Ilmiyah, 1972 M), h. 84; al-Hafiz al-Saiys, h. 63.

¹⁴Muhammad 'Ali al Saiys, *Nasyaat al-Fiqh al-Ijtihad wa Atwa ruh* (t.tp.: t.p., 1389 H /1970 M), h. 240.

¹⁵Shubhi Shalih, *Ulum al-Hadits wa Mushthalah*, (Beirut: Dar al-'Ilm li al-Malayain, 1988), h. 204.

¹⁶Shubhi Shalih, *Ulum al-Hadits wa Mushthalah*, h. 202; Ajjaj al-Khatib, *Ulum al-Hadits wa Mushthalah* (Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M), h. 347.

sejalan dengan penyendirian dalam matan. Penyendirian dalam sanad hadis yang tergolong *syadz* belum tentu mengandung penyendirian matan. Penyendirian matan belum tentu sanadnya menyendiri (*fard*).

Dengan alasan ini, semua hadis yang memberi petunjuk, tentang bolehnya meng-*qada'* salat adalah *daif* atau *mawdhu'*.⁴²
- 3) Ulama sepakat bahwa menghindari perbuatan yang dapat menimbulkan kerusakan dan tingkah laku yang menumbuhkan syahwat. Dengan alasan ini, hadits seperti yang mengandung petunjuk, "memandang wajah wanita yang cantik, mempertajam

⁴⁰Muhammad Abu Zahrah, *Ushul Fiqh* (t.tp.: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1377 H/1958 M), h. 198; Abdul Wahab Khallaf, *Ilm Ushul Fiqh* (t.t.p: Maktabah li al-Thaba'ah wa al-Nasyar wa al-Tawziy, 1398 H/1978 M), h. 45; Muhammad 'Ali al-Saiys, *Nasyaat al-Fikh al-Ijtihadi wa Athwaruh* (t.tp: t.p,1389 H/1970 M.), h. 8.

⁴¹Mengomentari hadis-hadis tentang penunjukan Ali sebagai Khalifah sepeninggal Nabi, al-Zarkasyi menyatakan, hadis semacam ini kandungannya rusak.

- Juynboll, G.H.A. *The Authenticity of the Tradition Literature Discussions in Modern Egypt*. Diterjemahkan oleh Ilyas Hasan dengan judul, *Kontroversi di Mesir*. Bandung: Mizan, 1999.
- Khallaf, Abdul Wahab. *Ilm Ushul Fiqh*. T.tp: Maktabah li al-Thaba'ah wa al-Nasyar wa al-Tawziy, 1398 H/1978 M.
- al-Khatib, Ajjaj. *Ulum al-Hadist wa Mushthalah*. Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M.
- al-Nawawi, Zakariyah Yahya. *Muslim bi Syarh al-Nawawi*. Juz I. Kairo: al-Maktabat al-Misriyah 1924.
- Saiys, Muhammad 'Ali. *Nasyaat al-Fikh al-Ijtihadi wa Athwaruh*. T.tp: t.p, 1389 H/1970 M.
- al-Sakhawi, Imam Hasanuddin Muhammad ibn Abdul Rahman Muhammad. *Fath al-Muits Syarh al-Hadita*. Juz I. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiah, 1414 H/1993.
- Shaleh, Subhi. *Ulum al-Hadits wa Mushthalah*. Beirut: Dar al-'Ilm li al Malayain, 1988.
- al-Syaiba, Ibn Qayyim. *al-Muawafaqat fi Ushul al-Syari'ah*. Juz IV. Kairo: al-Maktabah al-Tijariat, t.th.
- Syakir, Ahmad Muhammad. *al-Hadits Syarh Ihtisar 'Ulum al-Hadits al Hafidz Ibn Katsir*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiah, 1414 H/1994 M.

al-Wafa', Muhammad. *Ta'arrud al-Adillah al-Syar'iyah mi al-Kitab wa al-Sunnah wa al-Tarjih Baynaha*. Kairo: Maktaban, 1412 H/1992 M.